²⁶ '[...] Ipsa aeterna vita non est nisi interioris hominis ultimum desiderium, scilicet veritas quae solum appetitur et, uti aeterna est, aeternaliter pascit intellectum. Quae quidem veritas intellectum pascens non est nisi Verbum ipsum, in quo complicantur omnia et per quod omnia explicantur.' *De pace fidei*, c. 2, n. 7, p. 9, lines 4–5.

²⁷ 'Aliquid igitur supra omnem mensuram comprehensionis desiderat nobilis spiritus et ingemescit, quia id, quod maxime desiderat, apprehendere nequit. Unde cum hoc desiderium apprehendendi vitam in sua aeternitate et immortalitate omnibus nobilibus intellectualibus spiritibus insit, qui scilicet suam vitam intellectualem intelligere summe cupiunt, tunc cognoscunt illum, qui de gratia sua hanc dedit nobilem immortalis desiderii naturam, quod non dedit eam tali desiderio fervidam sine spe assequendi. Deus enim nihil frustra agit, et dare desiderium sine spe assequendi est dare torturam, quod optimo Deo non est ascribendum, qui solum novit dare bona. Unde omnes prophetae et sapientes etiam ex gentibus videntes ex se non posse ad hoc, quod spiritus desiderat, attingere, etiam non frustra scientes hoc eis desiderium inesse, affirmarunt illum, qui dedit naturae intellectuali desiderium, etiam gratiam assequendi daturum.' *Sermo CCXI*, n. 10, lines 1–22. Cf. *Sermo XL*, n. 7, lines 26–29; 'Repperit igitur hoc naturale desiderium humanae naturae inesse, quod quidem desiderium cum haberet a vena boni, hinc vidit non esse frustra.'

On this basis Cusanus is in a position to treat the problem of the diversity of religions. This is, moreover, the context in which he defines what religion is. Religion has its origin for him precisely in the striving for happiness. 'All religion exists for the pursuit of happiness and there can be no deception in this regard, since the hope common to all arises from an innate desire, which is the reason for every religion, which in the same way exists in everyone innately.'²⁸ Cusanus even regards eternal life in Truth as the reason for the presence of truth in this life.²⁹

In order to treat other religions, he emphasizes a further aspect of this teaching. He maintains that fulfillment (*quies*) for a human being, even supernatural fulfillment, must inevitably remain within the human sphere. It is not a question of individual desires nor of the specific goals of individual religions, but of human nature, holding true for all humans.³⁰ This human 'heaven,' as he refers to it ('caelum quoddam ambiens omnem individualement motum suae naturae'), is not defined by the actually realized state of human existence, but by the striving of human nature: not so much what we are as what we desire. It is thus dynamic and future-related. 'The movement of my humanity,' as he phrases it, 'is to attain rest in the human being of my humanity.'³¹

²⁸ 'Et quoniam omnium spes est aliquando consequi posse felicitatem, propter quam est omnis religio, nec in hoc cadit deceptio—quia haec spes omnibus communis est ex connato desiderio, ad quam sequitur religio, quae pariformiter omnibus consequenter connata existit—, hinc video hunc magistrum et mediatorem, naturae humanae suprematam perfectionis et principatum tenentem, ab omnibus praesupponi.' *De pace fidei*, c. 13, n. 45, p. 42, lines 6–12.

²⁹ Cf. *De pace fidei*, c. 14, n. 47, p. 45, lines 4–7: 'Pro veritate dedit vitam huius mundi, ut sic perfectissime evangelizaret regnum caelorum et liberaret mundum ab ignorantia, qua praefert hanc vitam futurae.'

³⁰ Only because it represents a desire instilled by nature does the principle hold. 'Et cum homini insit hic motus a natura humanitatis suae, hinc sequitur in ipsa humanitatis specie quietem motus attingere posse hominem, qui nec frustra movetur nec extra speciem.' *Sermo XLI*, n. 8, lines 32–36.

³¹ 'Motus igitur humanitatis meae est, ut in homine meae humanitatis consequar quietem.' *Sermo XLI*, n. 9, lines 10–11. In *De pace fidei*, c. 13, n. 44, p. 41, lines 9–24 it is put as follows: 'Nam omnes homines non nisi aeternam vitam in sua natura humana desiderant, ut se illi aeternae vitae in sua natura melius adaptent. Non appetunt homines beatitudinem, quae est ipsa aeterna vita, in alia quam propria natura; homo non vult esse nisi homo, non angelus aut alia natura; vult autem esse homo beatus, qui ultimam felicitatem assequatur. Haec autem felicitas non est nisi fruius seu unio vitae humanae cum fonte suo, unde scilicet emanat ipsa vita, et est vita divina immortalis. Hoc autem quomodo esset possibile homini, nisi in aliquo communis omnium natura ad

The boundary in both a positive and negative sense is therewith established. The fulfillment of a human being must be human, in the fullest sense, on the one hand, but, on the other, no more than this—no more, no less than human. Consequently, no religion can offer anything beyond this limitation. That is to say, the possibility of being raised up to a state of being beyond the human is *a priori* excluded. The fulfillment of an angel—to use the example given in *Sermon XLI*—, although it transcends the human, cannot be the fulfilling happiness of a human being, for it cannot be sought within the human sphere.³² This principle holds true, moreover, for every possible development.³³ The eye does not desire to perceive sounds. Nor, as Cusanus adds, can a dog desire to be a cat or a pig or a bird or a fish.³⁴ So too a human cannot find fulfillment in becoming an animal or even an angel.³⁵ A human would prefer not to exist at all rather than to be raised to a state of existence higher than the human.³⁶ ‘Plato wants to be Plato, even though he may want to be more learned and healthier.’³⁷

talem unionem elevata concedatur, per quem tamquam mediatorem omnes homines ultimum desideriorum consequi possent? Et hic est via quia homo, per quem accessum habet omnis homo ad Deum, qui est finis desideriorum. Christus est ergo qui praesupponitur per omnes qui sperant ultimam felicitatem se assecuturos.’

³² ‘Non autem quietatur homo in specie sua, quae est species animalis rationalis habentis intellectum, nisi immortalis speciei suae consequatur perfectionem. Vellet igitur homo in sua humanitate, quam exire non vellet, consequi omnem perfectionem!’ *Sermo XLI*, n. 8, lines 1–6.

³³ ‘Omnis enim motus clauditur terminis speciei. Quiescit enim omnis res in natura sua specifica. Species enim est caelum quoddam ambiens omnem individualement motum suae naturae. Hinc extra suum caelum non movetur quidquam, sed motus cuiusque est attingere perfectionem speciei suae, extra quam non iudicat se posse perfici. Immo omnem perfectionem iudicat in suo caelo includi.’ *Sermo XLI*, n. 7, lines 5–13.

³⁴ Cf. *Sermo XLI*, n. 7, 27–29.

³⁵ ‘Sic nec homo potest appetere, quod est alterius speciei, etiam angelus.’ *Sermo XLI*, n. 7, lines 30–31.

³⁶ ‘Et quia perfectior est vita rationalis quam sensualis, quam habent et bruta, tunc in vita rationali vellet habere perfectionem. Potius enim vellet homo non esse quam non esse animal rationale, quia non est appetibile per hominem, quod est brutum alterius speciei. Appetit igitur omnis homo in sua humanitate habere perfectam, rationalem et indeficientem vitam.’ *Sermo XLI*, n. 8, lines 10–17.

³⁷ ‘Et cum una creatura non posset velle, quod foret alia, nisi desineret prius esse, ideo, cum non cadat desinere esse in conceptu, non potest una creatura consentire, ut sit alia. Contentatur igitur omnis creatura in esse suo tamquam tali, sine quo non esset, et non appetit aliud esse, licet in ea specie, in qua est suum esse, vellet meliori modo esse, quo hoc infra ambitum speciei possibile foret. Plato vult esse Plato, licet doctior aut sanior esse vellet; ita de reliquis.’ *Sermo CCIV*, n. 4, lines 10–21.

By taking his point of departure in the desire innate in human nature Cusanus has found an approach that embraces all religions. Now, let us see how he unfolds some fundamental Christian teachings out of this consensus.

Truth Determines What God Is

In this context Cusanus makes use of a correlative term: *quies*, and calls God *quies*,³⁸ that is, *rest*, or, as I would like to translate it, *fulfillment*. Happiness requires self-reflection, as the cardinal explains in *Sermo CCXI*, and this is not possible without knowing God the Father and the Son. 'For the intellectual nature does not live joyfully unless it is aware of living,' he explains, 'and it is unable to be aware of living unless it knows the cause of its life, namely God the Father, from Whom it has life, and the Son, the Mediator through Whom it has it.'³⁹ Thus, in correlation with the innate desire of human nature as such Cusanus determines what God is.⁴⁰ 'No creature is able to think in any other way but that his creator is better than what can be thought.'⁴¹ Seeing God as the fulfillment, i. e. the *quies*, of human striving is something Nicholas was able to learn from Meister Eckhart. It goes without saying that as Cusanus understands it 'rest' is not the opposite of movement, that is, it is not static. To the contrary, 'rest' is fulfilled movement. In a marginal note in his own manuscript of Eckhart's commentary on *Genesis*, Nicholas expressly remarks: 'God [is] rest and more movable than everything movable.'⁴²